Estado do Rio Grande do Norte
Municipio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes ToÍquato

INDICAçÃO Ne j;a l2o24

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Criação de Programa

de Capacitação e Empregabilidade Para

Pessoas com Deficiência no Município de

Pau Dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesã, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a criação de programa de capacitação e

empregabilidade para pessoas com deficiência no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A criação de um Programa de Capacitação e Empregabilidade para Pessoas com

Deficiência tem como objetivo promover a inclusão social e econômica de um grupo que

historicamente enfrenta barreiras significativas no mercado de trabalho. Apesar dos avânços

nas legislações e políticas públicas voltadas à inclusão, pessoas com deficiência ainda

encontram dificuldades para se qualificar profissionalmente e conquistar oportunidades

justas de empreSo.

Esse programa visa preencher essa lacuna, oferecendo capacitação adequada às suas

necessidades e habilidades, promovendo o desenvolvimento de competências que atendam

às demandas do mercado atual.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Além da capacitação, o programa deverá propor medidas de apoio à inserção dessas

pessoas no mercado de trabalho, facilitando a articulação entre empresas e profissionais com

deficiência, e criando mecanismos que incentivem a contratação e adaptação do ambiente de

trabalho. Ao assegurar o desenvolvimento profissional e o acesso a empregos, o programã

contribuirá diretamente para â autonomia e qualidade de vida dessas pessoas, além de

promoveÍ a diversidade e inclusão nas empresas, beneficiando tanto a sociedade quanto a

economiâ.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,09 de setembro de 2024.

a,..> ..2,?ú
Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador Leka Frentista

cÀmAR^ iruNrcrpaL oE pau oos FERRoS
.I9P LEGISLÂTURA .,I' SÊSSÃO LEGISLANVA

JosÉ ALvEs BEITo
Prsrld.lúâ

CÂMARA MUNIcIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBTDo Ef : -O1l -!§1 -a Z4

HORA: '.40

LIMA
Dirêtora Loqislativa

_ sEssÃo oRDI{ÁRÁ

APRovaDo f__l REPRovADo f l
PAU DOS FERROS - R}l _t_t_